ТРУДОВСКОЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

40 заседание 2 созыва

РЕШЕНИЕ

  11 мая 2023 года            № 2-40/2023

с. Трудовое

О внесении изменений в Правила создания, содержания и охраны зеленых

насаждений на территории муниципального образования Трудовское сельское

поселение Симферопольского района Республики Крым, принятых решением

19 внеочередного заседания 2 созыва Трудовского сельского совета

Симферопольского района от 22.07.2021 № 6-19/2021

 В соответствии с Федеральным  законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

законом Республики Крым от 21 августа 2014 года № 54-ЗРК «Об основах

местного самоуправления в Республике Крым», во исполнение п.1 Протокола

совещания Председателя Совета министров Республики Крым Ю.М. Гоцанюка о

проблемных вопросах муниципальных образований в Республике Крым от

10.01.2023 № 1/01-60/34, руководствуясь Уставом муниципального образования

Трудовское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым,

Трудовской сельский совет Симферопольского района РЕШИЛ:

1. Внести в Правила создания, содержания и охраны зеленых насаждений на

территории муниципального образования Трудовское сельское поселение

Симферопольского района Республики Крым, принятых решением 19

внеочередного заседания 2 созыва Трудовского сельского совета

Симферопольского района от 22.07.2021 № 6-19/2020, следующие

изменения:

1.1. Пункт 5.4. и подпункты 5.4.1, 5.7.3, 5.8.2 изложить в новой редакции:

«5.4. Удаление (снос, уничтожение), а также пересадка зеленых насаждений

являются правомерными в случаях:

а) осуществления строительства, реконструкции, капитального ремонта

объектов капитального строительства в соответствии с Градостроительным

кодексом Российской Федерации;

б) проведения санитарных рубок (в том числе удаления аварийных,

сухостойных и фаутных деревьев и кустарников, а также самосева и порослевых

деревьев с диаметром у корневой шейки не более 5 см;

в) удаления деревьев и кустарников, произрастающих в охранных зонах

существующих инженерных сетей и коммуникаций);

г) обеспечения (по предписанию органов государственного санитарно-

эпидемиологического надзора) нормативного светового режима в жилых и

нежилых помещениях, затененных зелеными насаждениями;

д) чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера при

ликвидации их последствий.

5.4.1. Правомерное удаление (снос, уничтожение) зеленых насаждений в

случае, указанном в подпункте «а» пункта 5.4 настоящих Правил, осуществляется с

возмещением их восстановительной стоимости, а также обязательным

проведением компенсационного озеленения.»

5.7.3. Удаление аварийно-опасных зеленых насаждений, создающих

реальную угрозу жизни, здоровью, имуществу граждан и юридических лиц, может

осуществляться незамедлительно, с обязательной фотофиксацией и обязательным

последующим (в течение трех рабочих дней с момента удаления зеленых

насаждений) направлением в администрацию Трудовского сельского поселения

заявления и пакета документов, для получения соответствующего разрешения на

удаление зеленых насаждений.

 5.7.3.1. Удаление аварийно-опасных, сухостойных, фаутных зеленых

насаждений, зеленых насаждений достигших предельного возраста,

осуществляется собственниками либо пользователями земельных участков, на

которых они расположены.

В случае, если указанные в настоящем пункте зеленые насаждения

произрастают на земельных участках, находящихся в муниципальной

собственности, удаление таких насаждений производится муниципальным

учреждением, осуществляющим содержание зеленых насаждений.

5.7.3.2. Удаление зеленых насаждений, произрастающих в охранных зонах

существующих инженерных сетей и коммуникаций осуществляется

балансодержателем соответствующих инженерных сетей и коммуникаций.

 5.8.2. Восстановление зеленых насаждений в натуральной форме

проводится в течение одного года со дня выдачи администрацией Трудовского

сельского поселения Разрешения на снос (удаление) зеленых насаждений

(порубочного билета) путем высадки на земельном участке, на котором проводился

снос (удаление, вырубка) зеленых насаждений в связи со строительством,

реконструкцией, капитальным ремонтом объектов капитального строительства,

линейных объектов и (или) иной территории муниципального образования

равноценных или более ценных видов зелёных насаждений взамен уничтоженных

из расчета «дерево за дерево» и «куст за куст» с учетом коэффициента

приживаемости растений 1,2, а при сносе (удалении, вырубке) декоративных и

ценных видов (пород) деревьев и кустарников дополнительно применять

коэффициент 2.

 5.8.2.1. Восстановительная стоимость за свой счет зеленых насаждений

взамен уничтоженных или поврежденных зеленых насаждений в денежной форме

производится только в случае невозможности осуществления восстановления в

натуральной форме по причине отсутствия территорий муниципальных

образований, пригодных для озеленения.

5.8.2.2. Проведение компенсационного озеленения однолетними или

малоценными зелёными насаждениями взамен уничтоженных не допускается.

5.8.2.3. От уплаты восстановительной стоимости освобождаются в случае:

строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального

строительства, осуществляемых за счет бюджетов Российской Федерации,

Республики Крым или муниципальных образований.

5.8.2.4. От уплаты восстановительной стоимости и проведения

компенсационного озеленения освобождаются в случае:

удаления (сноса, уничтожения) зеленых насаждений в случаях, указанных в

подпунктах «б» - «д» пункта 5.4 настоящих Правил;

при предоставлении земельных участков в целях размещения или

расширения территории кладбищ; пересадки зеленых насаждений.

5.8.4.1. Восстановление за свой счет зеленых насаждений в натуральной

форме и пересадка зеленых насаждений осуществляются в соответствии с

проектом и (или) схемой, согласованными с администрацией Трудовского

сельского поселения.

В случае невыполнения юридическим или физическим лицом работ в

соответствии с утвержденным проектом (схемой) восстановления зеленых

насаждений в натуральной форме виновные лица привлекаются к ответственности

в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и

Республики Крым.

5.8.4.2. Лицо, ответственное за выполнение мероприятий по

восстановлению за свой счет зеленых насаждений в натуральной форме, не позднее

30 календарных дней после окончания работ по высадке деревьев и кустарников, в

соответствии с согласованным проектом (схемой) представляет в администрацию

Трудовского сельского поселения отчет в произвольной форме.

 2. Обнародовать настоящее решение на официальном портале Правительства

Республики Крым на странице Трудовского сельского поселения

Симферопольского района Республики Крым https://trudovskoe.rk.gov.ru/ , а также

на информационном стенде Трудовского сельского совета, расположенного по

адресу: Республика Крым, Симферопольский район, с. Трудовое, ул. Зеленая, 1В.

 3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

 4. Контроль за исполнением решения возложить на председателя

Трудовского сельского совета – главу администрации Трудовского сельского

поселения Глобина О.А.

Председатель Трудовского сельского совета     О.А. Глобин

https://trudovskoe.rk.gov.ru/